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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá integrací elektromobilu do energetického systému

budovy, konkrétně analýzou bilance elektrické energie rodinného domu s instalovanou

fotovoltaickou elektrárnou s využitím obousměrného toku elektrické energie z a do

akumulátoru elektromobilu. Bilance elektrické energie je vyhodnocena pomocí klíčových

indikátorů jak na úrovni celého objektu včetně provozní spotřeby elektromobilu, tak na

úrovni samotné budovy. Pro účely analýzy byl vyvinut simulační model v programu

TRNSYS 18 s využitím programovacího jazyka Python 3 pro automatizaci simulací

a zpracování dat. Výstupem práce je vyhodnocení dopadů využití akumulátoru

elektromobilu v různých provozních scénářích na energetickou bilanci budovy.

Summary

This master thesis deals with the integration of an electric vehicle into a building energy

system, specifically with the analysis of the electricity balance of a family house with an

installed photovoltaic power plant using bidirectional electricity flow to and from the

electric vehicle battery. The electricity balance is evaluated using key performance

indicators at the whole facility level including the operational consumption of the electric

vehicle, and at the level of the building itself. For the analysis, a simulation model was

developed in TRNSYS 18, and the Python 3 programming language was used to automate

the simulations and data processing. The outcome of the thesis is an evaluation of the

impact of electric vehicle battery usage in different operational scenarios on the energy

balance of the building.
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Seznam použitého značení

C [kWh] celkem spotřebovaná energie

Ċ [W] celkový odebíraný výkon

Ch [kWh] spotřeba elektrické energie referenčního případu samotné budovy

Ch+EV [kWh] celková spotřeba elektrické energie objektu včetně elektromobilu

se zakázanou funkcí V2H

G [kWh] celkem vyrobená energie fotovoltaickou elektrárnou

Ġ [W] výkon fotovoltaické elektrárny

GN [kWh] objektem nevyužitá vyrobená energie

GN,h [kWh] nevyužitá vyrobená elektrická energie referenčního případu

samotné budovy

GN,h+EV [kWh] nevyužitá vyrobená elektrická energie objektu včetně

elektromobilu se zakázanou funkcí V2H

GU [kWh] vyrobená energie využitá pro lokální spotřebu

L [kWh] celkové ztráty systému

Lh [kWh] ztráty elektrické energie referenčního případu samotné budovy

Lh+EV [kWh] ztráty elektrické energie objektu včetně elektromobilu se

zakázanou funkcí V2H

SC [–] celkové využití výroby

SCh [–] využití výroby budovou

SS [–] celkové pokrytí spotřeby

SSh [–] pokrytí spotřeby budovy

ΔC [–] korekční člen na celkovou spotřebu elektrické energie

ΔGN [–] korekční člen na nevyužitou vyrobenou elektrickou energii

ΔL [–] korekční člen na ztráty elektrické energie
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Seznam použitých zkratek

AC střídavý proud

BDR poměr kapacity akumulátoru ke spotřebě

CCS Combined Charging System (překl. kombinovaný systém nabíjení)

DC stejnosměrný proud

EV elektromobil

FVE fotovoltaická elektrárna

HDO hromadné dálkové ovládání

LiDAR Light Detection and Ranging (překl. měření vzdálenosti detekcí světla)

SOC stav nabití akumulátoru

V2G Vehicle to Grid

V2H Vehicle to Home

V2L Vehicle to Load

V2V Vehicle to Vehicle

V2X Vehicle to Everything
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1 Úvod

Aktuálním trendem ve vyspělých zemích je snaha o snižování emisí skleníkových plynů

a závislosti na fosilních palivech. V rámci Evropské unie je od roku 2011 stanovena

dlouhodobá strategie pro přechod na konkurenceschopné nízkouhlíkové hospodářství.

Cílem této strategie je snížit emise skleníkových plynů v Evropské unii do roku 2050 o 80

až 95 % oproti roku 1990 (viz obr. 1). Opatření pro snižování emisí se týkají zejména

odvětví energetiky, dopravy, stavebnictví, průmyslu a zemědělství. Klíčovou roli

v nízkouhlíkovém hospodářství by měla hrát bezemisní elektřina, která bude vyráběna

pomocí obnovitelných zdrojů energie. Počítá se také s větší mírou decentralizace výroby

elektrické energie a využitím inteligentních sítí. Spotřeba v dopravě bude snižována

pomocí vyšší účinnosti vozidel, používáním energií šetrnějších k životnímu prostředí

a lepším využitím informačních a komunikačních systémů. Zejména v oblasti osobních

vozidel by měly být využívány hybridní technologie a vozidla s elektrickým pohonem,

případně s vodíkovými články. V oblasti letectví a těžké nákladní dopravy se pak počítá

s využitím biopaliv a dalších alternativních paliv. Ve stavebnictví budou emise

omezovány prostřednictvím zlepšené energetické náročnosti budov a inteligentního

řízení. Snižování emisí v průmyslu a zemědělství by pak mělo probíhat zejména díky

vyspělejším technologiím, vyšší míře recyklace a lepší produktivitě. [1]

Obr. 1: Plán snižování emisí skleníkových plynů v EU do roku 2050 [1]
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Výkon obnovitelných zdrojů energie je ale výrazně závislý na stavu počasí

a povětrnostních podmínkách. Nemusí tak docházet k souladu výroby a spotřeby.

Následkem příliš nízkého výkonu lokálního zdroje je neuspokojení aktuální spotřeby

budovy a nutnost odebírání elektrické energie z distribuční soustavy. Naopak při příliš

vysokém výkonu lokálního zdroje dochází k nevyužití vyráběné energie a jejímu

exportování do distribuční sítě nebo k odpojení zdroje. Z tohoto důvodu je vhodné

doplňovat obnovitelné zdroje energie o prvek akumulace. Naakumulovanou energii lze

využít pro pozdější spotřebu, čímž se zvýší lokální využití vyrobené energie. Pro lokální

akumulaci elektrické energie se běžně využívají stacionární akumulátory, které jsou ale

poměrně drahé. S využitím moderních technologií a rozvíjející se elektromobility se však

nabízí možnost částečně využívat akumulátor v elektromobilu k akumulaci elektrické

energie pro potřeby budovy, a to v kombinaci s primárním požadavkem na mobilitu

uživatele.

Tato práce se věnuje možnosti propojení lokálního zdroje obnovitelné energie

a akumulace vyrobené elektrické energie do akumulátoru elektromobilu. S pomocí

počítačových simulací je vyhodnocen vliv 430 kombinací různých provozních scénářů

elektromobilu a orientací fotovoltaické elektrárny na klíčové indikátory pokrytí spotřeby

a využití výroby.

2 Technologie Vehicle to Home v rámci

energetické flexibility

2.1 Popis technologie Vehicle to Home

Obecným pojmem pro systémy umožňující obousměrný tok elektrické energie z a do

automobilu je Vehicle to Everything (V2X). Tyto systémy umožňují využití akumulátoru

uvnitř elektromobilu i k jiným účelům než jen k potřebám vozu samotného. Pod V2X

spadají systémy Vehicle to Grid (V2G), Vehicle to Home (V2H), Vehicle to Vehicle

(V2V) nebo Vehicle to Load (V2L). Princip V2G uvažuje dodávání elektrické energie

z vozidla do elektrizační soustavy. Toho se pak dá využít například při poskytování

systémových služeb sítě. V2V umožňuje nabíjení jednoho vozidla z akumulátoru druhého

vozidla. Tento systém nachází uplatnění například u armádních vozidel. V2L je pak

pojem pro systém dodávající elektrickou energii z vozidla přímo do spotřebiče nebo do
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skupiny spotřebičů. V2L může najít využití například u expedičních nebo obytných

vozidel. V případě V2H může být elektrická energie využívána k napájení domu. Vozidlo

tak může sloužit například jako akumulátor elektrické energie vyrobené lokálními zdroji

nebo jako záložní zdroj při výpadku elektrické sítě. [2]

Celý systém V2H se skládá ze tří hlavních částí, a to elektromobilu, nabíjecí stanice

a přenosového a komunikačního rozhraní. Podmínkou fungování systému je elektromobil

umožňující obousměrný tok elektrické energie. Stejná podmínka platí i pro nabíjecí

stanici. V praxi se pro možnost obousměrného toku elektrické energie u elektromobilů

a nabíjecích stanic používá výhradně pojem obousměrné nabíjení (angl. bidirectional

charging). Silový a komunikační kabel mezi nabíjecí stanicí a elektromobilem pak

zprostředkovává tok elektrické energie a také datový přenos potřebných veličin pro

vzájemnou komunikaci.

Na obr. 2 je znázorněno zjednodušené schéma popisující fungování systému V2H ve

spojení s budovou a lokálním zdrojem elektrické energie. Jsou zde rovněž znázorněné


[…]


elektrárny v poměru ke spotřebě budovy. Tato práce uvažuje s výrazně vyšším

instalovaným výkonem fotovoltaické elektrárny a zmíněné porovnání klíčových

indikátorů tomu odpovídá. Ve studii [52] je uvedeno, že výsledky simulací se systémem

V2H mají veliký rozptyl hodnot klíčových indikátorů, neboť jsou výrazně závislé na

intenzitě využívání elektromobilu a jeho jízdním profilu. To rovněž potvrzují i výsledky

této práce, ve kterých je zřejmý veliký rozptyl hodnot klíčových indikátorů a jejich

výrazná závislost zejména na časovém harmonogramu elektromobilu a na denní najeté

vzdálenosti. Dle studie [53] je možné s pomocí technologie V2H dosáhnout snížení

spotřeby elektrické energie ze sítě až o 68 %. Podle výsledků této práce je díky

technologii V2H možné dosáhnout snížení spotřeby samotné budovy ze sítě maximálně

o 36 %. Oba výsledky se tak shodují v kladném vlivu technologie V2H, ale jejich hodnota

se značně liší. Tento rozdíl může být způsobený odlišným průběhem spotřeby objektu,

například odlišnou lokací objektu, neboť studie [53] byla uvažována se vstupními daty

pro Orlando ve Spojených státech amerických.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit možné přínosy technologie V2H na energetickou

soběstačnost rodinného domu s instalovanou fotovoltaickou elektrárnou. Pro

vyhodnocení byla k dispozici naměřená data spotřeby elektrické energie z rodinného

domu. V rámci práce byl vytvořen simulační model fotovoltaické elektrárny a akumulace

elektrické energie v programu TRNSYS 18, ve kterém bylo následně nasimulováno

430 různých scénářů. Vyhodnocení energetické soběstačnosti bylo provedeno pomocí

klíčových indikátorů pro objekt jako celek (celkové pokrytí spotřeby a celkové využití

výroby). Dále byly vyhodnoceny také korigované klíčové indikátory zohledňující bilanci

samostatné budovy s lokální fotovoltaickou elektrárnou a s příspěvkem funkce V2H, ve

kterých byl zanedbán vliv provozní spotřeby elektromobilu (pokrytí spotřeby budovy

a využití výroby budovou).

Na základě literární rešerše bylo identifikováno několik nabíjecích standardů, výrobců

automobilů a výrobců nabíjecích stanic umožňujících obousměrné nabíjení. Dále

z rešerše vyplynulo, že technologie V2G a V2H jsou v rámci Evropy zatím testovány

pouze v pilotních projektech a jejich plné nasazení je teprve v přípravě. V tomto kontextu

poskytuje tato simulační studie detailní poznatky o řadě provozních scénářů, které lze

shrnout do následujících bodů:

• technologie V2H měla ve všech simulovaných případech pozitivní dopad na

celkovou energetickou soběstačnost objektu, při aktivaci funkce V2H došlo ke

zvýšení celkového pokrytí spotřeby v rozmezí 1 až 28 % a zvýšení celkového

využití výroby v rozmezí 1 až 19 %,

• energetická soběstačnost samotné budovy využívající technologii V2H byla

nejvíce ovlivněna časovým harmonogramem užívání elektromobilu a denním

nájezdem elektromobilu, tyto faktory mohou dohromady změnit pokrytí spotřeby

budovy až o 34 % a využití výroby budovou až o 18 %,

• v některých případech docházelo ke vzájemnému pozitivnímu, resp. negativnímu

ovlivňování mezi azimutem fotovoltaické elektrárny a časovým harmonogramem

elektromobilu, změna celkového pokrytí spotřeby vlivem vzájemného ovlivnění

se pohybovala do 5 % a změna celkového využití výroby do 10 %,
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• při srovnání s referenčním stavem budovy bez akumulátoru měl systém V2H ve

všech simulovaných případech kladný vliv na korigované klíčové indikátory,

přičemž budova využívající V2H dosahovala o 3 až 37 % vyššího pokrytí spotřeby

budovy a o 2 až 19 % vyššího využití výroby budovou,

• při srovnání s referenčním stavem budovy se stacionárním akumulátorem

o kapacitě 75 kWh byly ve všech simulovaných scénářích se systémem V2H oba

klíčové indikátory nižší, přičemž budova se stacionárním akumulátorem

dosahovala vždy nejméně o 16 % vyššího pokrytí spotřeby budovy a nejméně

o 7 % vyššího využití výroby budovou.

Tato práce ověřila možné přínosy technologie V2H na energetickou soběstačnost budovy.

Z výsledků je patrné, že technologie V2H přispívá ke zvýšení energetické soběstačnosti

ve srovnání s budovou bez akumulace elektrické energie. Potenciál funkce V2H pro

zvýšení energetické soběstačnosti budovy s lokální fotovoltaickou elektrárnou se však

výrazně liší v závislosti na časovém harmonogramu elektromobilu a na jeho denním

nájezdu, kdy nejlepších výsledků bylo dosaženo při přítomnosti vozu přes den,

eventuálně pouze s krátkou dobou odpojení a při jeho nízkém nájezdu.

Ve studii se podařilo zmapovat širokou škálu scénářů a jejich vliv na využitelnost funkce

V2H pro zvýšení energetické soběstačnosti budovy. Šíře navrhnuté simulační úlohy však

neumožnila detailní rozbor jednotlivých aspektů. Na tento výzkum lze dále navázat

detailním rozborem zabývajícím se například vlivem nastavených limitů dovoleného

využití kapacity akumulátoru elektromobilu na energetickou soběstačnost objektu

s doporučením jejich optimálního nastavení. Výsledky této práce by dále šlo využít pro

ekonomickou studii proveditelnosti jednotlivých studovaných scénářů, která by detailně

popsala ekonomické aspekty provozu technologie V2H v souvislosti se studovanou

budovou.
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