I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační analýza integrace elektromobilu do místního fotovoltaického systému
Jméno autora: Hynek Mečíř
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Vojtěch Zavřel
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí, Fakulta Strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce se týká komplexní a mezioborové problematiky integrace elektromobilu do místního fotovoltaického systému budov. Studium vyžaduje teoretické znalosti napříč obory nad rámec studia. Student navíc v práci využívá pokročilé simulační metody. Zadání považuji za náročnější.
Splnění zadání splněno
Student splnil zadání bez výhrad.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentův přístup k vypracování diplomové práci lze hodnotit jako výborný. Student byl aktivní po celou dobu řešení, pravidelně konzultoval danou problematiku a samostatně pracoval na vyřešení zadaného problému. Zvláště oceňuji samostatnost při tvorbě numerického modelu včetně využití pokročilých automatizačních funkcí pro spuštění parametrické studie čítající nad 400 scénářů.
Odborná úroveň A - výborně
Odbornou úroveň považuji za výbornou. Student se od začátku velmi dobře orientoval v problematice, kterou považuji za náročnou. Problematiku dokázal výstižně analyzovat a shrnout v teoretické části, což dokládá určitý nadhled nad běžný rámec znalostí získaných během studia. Student dokázal kreativně pracovat v prostředí TRNSYS a vyvinout modelové řešení pro reprezentaci elektromobilu v systému budovy, a to jako bateriového úložiště s omezenou dostupností s uživatelsky nastavitelným režimem vybíjení a nabíjení (což není v tomto simulačním prostředí běžně umožněno). Spuštění parametrická studie bylo navíc automatizováno pomocí Python kódu, který byl rovněž použit pro správu dat. Celkově model poskytuje důvěryhodné výsledky a lze konstatovat, že student ovládl pokročilé nástroje pro simulaci budov a je schopný je samostatně použít pro komplexní inženýrské a vývojové aplikace.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Jazyková úroveň a celkový rozsah splňují kladené nároky pro diplomovou práci. Práce splňuje všechny formální požadavky. Student prokázal, že je schopný samostatně zpracovat práci splňující zvyklosti akademického psaní, a navíc byl schopný rychle reagovat na stylistická doporučení z konzultací. Dále oceňuji finální grafickou úpravu, která je v nadstandartním provedení. Finální výstup hodnotím jako výborný.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce je založena na značném množství národní i mezinárodní literatury. Použité zdroje byly relevantní a práce splňuje citační etiku

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistoupil k řešení práce od začátku velmi aktivně a sám navrhl aktuální výzkumné téma. Naplánované milníky plnil včas. Student jednoznačně prokázal schopnost pracovat samostatně a plně využít znalosti získané v rámci studia. Navíc student rozšířil své znalosti samostudiem specifické problematiky elektromobility a konceptů pro jejich integraci do prostředí budov nad rámec studia. Dále student prokázal základní znalosti programování/skriptování a uplatnil je při řešení úkolu. Zejména si cením jeho samostatnosti při tvorbě rozsáhlého numerického modelu v prostředí TRNSYS a následném využití automatické parametrizace modelu a spuštění z externího programu. Student ovládá pokročilé nástroje pro simulaci budov a je schopný je samostatně použít pro komplexní inženýrské a vývojové aplikace. Výstupy ze simulační analýzy funkce Vehicle2Home a z nich vyplývající závěry považuji za důvěryhodné. Studie nabízí hodnocení potenciálu ve smyslu pokrytí spotřeby a využití produkce ve stovkách různých scénářů. Závěry z diplomové práce lze do jisté míry zobecnit, a tak přispívají k prohloubení znalostí týkajících se funkce Vehicle2Home.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2023

Podpis: